
 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”  - Via al Cornicione, 35  - 20083 Gaggiano 

Tel. 02/9085187 – Fax 02/9085048  - MIIC874001  - C.F. 90015630156 

e-mail: segreteria@comprensivogaggiano.edu.it  miic874001@istruzione.it   miic874001@pec.istruzione.it 

sito web - http://comprensivogaggiano.edu.it 

 

 

 
 

Determina n. 37                                                                                                      

IL DIRIGENTE SCOLATICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   dello  

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai  

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in  

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  regioni  

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto  Legislativo 30 marzo 2001,  n. 165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento del  lavoro  alle  

 dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto Legislativo  18 aprile 2016,  n. 50  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”  come  

 modificato D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 ( cd. Correttivo), e  in particolare gli artt. . 32, comma 2,    . 36 commi e 2   lett. a, 36 

comma 7 e linee guida Anac (2-3-4-e8);    (contratti  sottosoglia); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Nuovo regolamento  amministrativo-contabile” in particolare gli  

artt. 43 c.1 (capacità e autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche ) e . 44 c. 1 (funzioni e poteri del D.S. nell’attività  

negoziale);  

VISTA  la Delibera del Consiglio   d’Istituto n. 12 del 15/05/2019  che fissa i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività  

 negoziale con  le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture di cui all’ art.  45  comma 2  

lettera a del D.I. n. 129/2018; 

VISTA la richiesta dei docenti di scuola primaria e secondaria  per uscite  didattiche ad  inizio a.s.  per le classi e mete come  

sottoelencato: 

 

DESTINAZIONE ORARIO DATE 

        Cascina Salvaraja 

Robecco sul Naviglio 

Partenza da Gaggiano ore 08.00 

Rientro dalla cascina ore 15.30 

24 settembre 19 
1° A-B-C  SC.SEC i° 

67 alunni+ 8 acc 

26 settembre 19 

1°D-E  SC.SEC i° 

47 alunni+ 4 acc 

Centrale Idroelettrica+ 

Mulino MORA BASSA 

Vigevano 

Partenza da Gaggiano ore 08.30 

Rientro dal Mulino ore 15.45 

3 ottobre 19 

3° A-B-C-D SC.PRIMARIA 

89 alunni+ 8 acc 

Cascina Baraggia 

Abbiategrasso 

Partenza da Gaggiano ore 08.30 

Rientro dalla cascina ore 15.30 

10 ottobre 19 

1° A-B  SC.PRIMARIA 

47 alunni+ 4 acc 

15 ottobre 19 
1° C-D  SC.PRIMARIA 

44 alunni+ 4 acc 
 

 

 

MIIC874001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001557 - 12/09/2019 - F2 - I



EFFETTUATA la richiesta di preventivi a n. 5 ditte di trasporto, comprovate in serietà e affidabilità mezzi di trasporto( vedi  

prot. n. 1438 del 28.8.19) utilizzando come criterio di scelta il  presso più basso  :  

- Autoservizi Cervi Buccinasco  

- Autoservizi  Cataldi bus 

 -Autoservizi  Margionti 

-  Autoservizi Zani Viaggi 

 - Autoservizi Carminati 

 

EFFETTUATA la comparazione delle offerte   pervenute  ( la ditta Cervi ha già incluso l’IVA al 10%) ; 

 

 

 

 

CONSIDERANDO che l’acquisto rientra nei criteri e limiti di competenza autonoma del Dirigente Scolastico (importi fino a  

 € 10,000,00); 

VISTO  il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.3 del 04.03.2019  che l’impegno di 

spesa sarà imputato in A5.1 – Visite e viaggi di istruzione con finanziamento a carico delle famiglie e  contribuzione AsGe in 

caso di bisogno  ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3  

della  legge 136 del 13.8.2010  come  modificato  dal  D.L. 187 del 1 2.11.2010  convertito  in  legge  n. 217  del 17.12.2010;  

VISTA la Legge 23.12.2014 n. 190 pubblicata in G.U. 29.12.2014 n. 300 e le novità previste e introdotte in ordine allo        

split payment;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esprimersi per un affido diretto 

                         

Le premesse fanno  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

                                                                               DECRETA 

 

             Art. 1  

di procedere, avvalendosi dell’art. 36 c.2. lettera a) del D.L.gvo 50/2016,  all’   affido diretto  per il servizio di noleggio  

pullman  alle sottoelencate ditte, per singole mete e giorni : 

 

Ditta Cervi : Uscite del 24/09/19 – 03/10/19 – 10/10/19 

Ditta Margionti : Uscite del 26/09/19 e 15/10/19 

 

In caso di mezzo indisponibile al momento della prenotazione o successivamente,  verrà effettuato  lo scorrimento della  

comparazione. 

DESTINAZIO

NE 
ORARIO DATE CERVI 

MAR

GION

TI 

CATALDI CARMINATI 

Cascina 

Salvaraja 

Robecco sul 

Naviglio 

Partenza da 

Gaggiano ore 

08.00 

Rientro dalla 

cascina ore 15.30 

24 settembre 

19 

1° A-B-C  

SC.SEC  

67 alunni+ 8 

acc 

75 792 // 104 
1078 

(2 

pullman) 
78 

1100

+iva 
(2 

pullma

n) 
26 settembre 

19 

1°D-E  SC.SEC  

47 alunni+ 4 

acc 

51 517 
400

+iva 
52 539 51 

550

+iva 

Centrale 

Idroelettric

a+ 

Mulino 

MORA 

BASSA 

Vigevano 

Partenza da 

Gaggiano ore 

08.30 

Rientro dal 

Mulino ore 15.45 

3 ottobre 19 

3° A-B-C-D 

SC.PRIMARIA 

89 alunni+ 8 

acc 

100 
1012 

(2 

pullman) 

// 104 1100 100 

1100

+iva 
(2 

pullma

n) 

Cascina 

Baraggia 

Abbiategrass

o 

Partenza da 

Gaggiano ore 

08.30 

Rientro dalla 

cascina ore 15.30 

10 ottobre 19 

1° A-B  

SC.PRIMARIA 

47 alunni+ 4 

acc 

51 495 // 52 539 51 
550

+iva 

15 ottobre 19 

1° C-D  

SC.PRIMARIA 

44 alunni+ 4 

acc 

50 495 
400

+iva 
52 539 50 

550

+iva 



                                                                            

 

Art. 2 

 

La spesa sarà  impegnata   nell’ attività A5.1 – Visite e viaggi di istruzione con finanziamento a carico delle famiglie per gli 

importi come da preventivo. 

CIG generati: ditta Cervi          Z3129B9BEE 

                       ditta Margionti  Z1529BCC45 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/90,  il Responsabile del procedimento è  il 

Dirigente Scolastico Varicelli Patrizia.                                                       

                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                                                   (dott.ssa Varicelli Patrizia) 

                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c.2 D.lgs 39/93 


		2019-09-16T09:19:03+0200




